湖 北 工 程 职 业 学 院 文 件
鄂工程职发〔2021〕4 号

关于印发《湖北工程职业学院 2021 年
十项重点工作》的通知

各二级学院（部）、处（室）：

2021 年是十四五事业发展规划开局之年，为落实党中央关

于教育工作的重大决策部署，落实《国家职业教育改革实施方案》

《湖北教育现代化 2035》以及省市 2021 年重点项目，以“建设

‘双高’校”为目标，经校党政联席会审议通过，现将《湖北工

程职业学院 2021 年十项重点工作》印发给你们，请认真进行工

作谋划，抓好贯彻落实。学校将按照《湖北工程职业学院推进重

点工作重点项目提升工作效能暂行办法（修订）》，实行挂牌管理。

湖北工程职业学院

2021 年 3 月 18 日

（此页无正文）

湖北工程职业学院办公室 2021 年 3月 18 日印发

共印 5份

湖北工程职业学院 2021 年十项重点工作

一、完成新校区一期主体工程

严格按照市委市政府批示意见和要求，统一思想，加快进度，

稳步推进资产处置、资金筹措使用、设计工作、项目供地和代建

工作，配合黄石市城发集团公司实施工程建设，制定学校搬迁、

建设、装修方案，确保 2021 年 10 月前完成新校区一期主体工程

（行政教学区、生活服务区），行政教学区一期装饰装修完成40%，

生活服务区装修完成 50%，公共实训基地 12 月前完成主体工程。

行政教学区二期完成地下桩基基础工程。

二、推进高水平学校和高水平专业群建设

深化厅市共建成果，争取教育部支持，实施职业教育提质培

优行动计划，推进内涵与质量提升；对接国家战略和黄石产业需

求，围绕先进制造之城、创新活力之城建设，创建高水平职业学

校和高水平专业群；推进“三教改革”，提升学生职业能力，培

养服务区域发展的高素质技术技能人才。制定专业群实施方案和

三年行动计划，2021 年度成功申报 1 个省级高水平专业群，启

动建设 4 个校级高水平专业群。推进校企共建“双师型”教师培

训基地和教师企业实践基地建设；推动建设 1 个具有辐射引领作

用的高水平专业化产教融合实训基地；建立健全校级教师教学创

新团队机制，建立校、省、国家级教学团队建设机制，建设 2 个

以上校级教师教学创新团队，培育 1 个省级以上教师教学创新团

队。

三、创建全国示范性职教集团

深化集团“三性一化”改革，推进中高职一体化发展；发挥

集团统筹性，完善集团治理体系，提升现代治理能力，扩大集团

影响力；紧密对接黄石行业、企业，加大资源整合力度，深化产

教融合、校企合作，增强政校行企协同育人联动性，提升集团化

办学的内涵与服务能力。

四、加强技师学院建设

立足黄石市及湖北省产业发展，按照市政府工作报告要求，

完成技师学院申报工作，组建专班，加强统筹，聚集资源，协调

推进，2021 年实现技工招生规模达 500 人左右；高级工专业 3

个，技师专业 2 个，每个预备技师 （技师）、高级技工专业对接

５个以上合作企业；组织教师、学生参加人社部门组织的省级技

能大赛 4 项，承办比赛 1 项。

五、建成黄石模具行业工业互联网应用平台

依托学校自身优势资源，建好六大技术创新中心，提升应用

服务能力，将工业互联网产业技术研究院建成省级产业技术研究

院；以黄石模具行业工业互联网应用平台建设为重点，积极申报

项目，争取政府补贴，联合政校行企合力开发，确保模具工业互

联网平台上线运营。

六、成立技能大赛工作部

突出职业教育类型特色，组建大赛工作部，统筹全校大赛资

源，完善教师教学能力比赛、学生技能大赛比赛体系，承接国家

和省级大型赛事；选拔优秀教练和选手，建立校赛、市赛、省赛、

国赛四级备赛参赛制度，打破我校学生在国家级技能大赛的成绩

记录。申报省赛、国赛承办校。

七、成立湖北省中华职教社黄石工作委员会

加强与中华职教社总社、省中华职教社沟通协调，积极做好

湖北省中华职教社黄石工作委员会组建工作；争取承办“2021

年全国职业教育与城市发展高层对话会”，签订技术合作、项目

对接等具有较高质量的协议，助推学校“双高”建设，扩大学校

影响力。

八、稳步扩大办学规模

总结 2020 年招生工作经验，继续实施全员招生、兵团作战

的成功做法，优化招生工作方案，激发招生工作活力；发挥集团

化办学优势，进一步推进中高职有效衔接，扩大黄石本地中职毕

业生入读本地高职的比例；扩大校企联合招生、联合培养的新型

学徒制培养规模，根据实际容量，确保 2021 年实现高职招生报

到 4000 人的目标。

九、提升产业发展贡献度

深化产教融合、校企合作，推进高质量就业，积极缓解大学

生高质量就业难和企业技能人才招工难的结构性矛盾；积极引导

毕业生留黄就业创业，2021 年实现毕业生留黄就业率提升 5 个

百分点,达到 38%。坚持育训并举，和地方龙头企业联合建设示

范性职工培训基地，实现职业培训量达到 8000 人次，17 万人日；

建设 1 门继续教育网络课程，争创国家级示范性继续教育基地。

十、深化管理体制改革

按照深化新时代教育评价改革要求健全制度体系，完善评价

标准，优化学校“三定”方案，重构二级学院和职能部门的职能，

建立“以群建院”运行机制；推进二级学院由教学主体向办学主

体转变，下移“责、权、利”，激发二级学院在人才培养、科技

研发、社会服务等方面的创新活力；力争聘请和引进 10 名行业

企业领军人才、大师名匠；改革职称评审、岗位晋级管理办法。

	关于印发《湖北工程职业学院2021年
	十项重点工作》的通知